
Nr. 39618
21 november

2025

Besluit van de inspecteur-generaal van de Nederlandse Voedsel- en

Warenautoriteit namens de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

van 10 november 2025 tot vaststelling van het Specifiek interventiebeleid

NVWA levensmiddelen microbiologie (IB03-SPEC 44, versie 10)

De Minister Volksgezondheid, Welzijn en Sport,

Gelet op artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht, artikel 25 van de Warenwet, artikel 10 van de
Mandaatregeling VWS en het Algemeen interventiebeleid NVWA 2024;

Besluit vast te stellen de volgende beleidsregel:

1. Onderwerp 

Het Specifiek interventiebeleid NVWA levensmiddelen microbiologie beschrijft, binnen de kaders van
het Algemeen interventiebeleid NVWA 2024 (NVWA-IB03), hierna: AIB, de interventiegrenzen voor
specifieke overtredingen binnen het toezichtdomein (levensmiddelen)microbiologie voor bedrijven die
een verplichting hebben ten aanzien van de verordening 2073/2005.
Op andere overtredingen met betrekking tot levensmiddelen microbiologie dan in dit document
beschreven, is het Specifiek interventiebeleid NVWA voedselveiligheid industriële productie, vis,
zuivel en eieren (IB03-SPEC 39) van toepassing. Laatstgenoemd document heeft betrekking op
voorschriften waarvan de naleving in beginsel tijdens een inspectie in het bedrijf kan worden
vastgesteld. Voor deze beleidsregel IB03-SPEC 44 is dit pas na analyse van het monster op het
laboratorium toepasbaar.

2. Definities en wettelijke basis 

Voor definities wordt verwezen naar het AIB.

2.2. Wettelijke basis 

De wettelijke basis voor het Specifiek interventiebeleid NVWA levensmiddelen microbiologie is:
– Warenwet
– Warenwetbesluit Bereiding en behandeling van levensmiddelen (WBbl);
– Verordening (EG) nr. 2073/2005)1;
– Verordening (EG) nr. 178/2002)2.

3. Werkwijze 

3.1. Het bepalen van de ernst van de overtreding 

Overtredingen worden ingedeeld naar de klassen zoals gedefinieerd in het AIB. Dit specifiek interven-
tiebeleid volgt deze klasseindeling. In de bijlage genoemd in dit document is vastgelegd op welke
wijze wordt geïntervenieerd bij het constateren van een overtreding.

3.2. Het bepalen van interventies bij een overtreding 

Bestraffende sanctie

Overtredingen van de Warenwet worden doorgaans bestuurlijk beboet. Aan het Openbaar Ministerie
(OM) worden overtredingen voorgelegd indien voor daarvoor op basis van de Wet op de economische
delicten (Wed) een hogere geldboete kan worden opgelegd dan de voorziene bestuurlijke boete, en:
– indien de opzettelijke of roekeloze overtreding een direct gevaar voor de gezondheid of veiligheid

van de mens tot gevolg heeft óf

1 Verordening (EG) nr. 2073/2005 van de Commissie van 15 november 2005 inzake microbiologische criteria voor levensmiddelen
2 Verordening (EG) nr. 178/2002 van het Europees Parlement en de Raad van 28 januari 2002 tot vaststelling van de algemene

beginselen en voorschriften van de levensmiddelenwetgeving, tot oprichting van een Europese Autoriteit voor voedselveiligheid
en tot vaststelling van procedures voor voedselveiligheidsaangelegenheden

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2025 nr. 39618 21 november 2025



– de in de bijlage ter zake van de overtreding voorziene bestuurlijke boete aanmerkelijk wordt
overschreden door het met de overtreding behaalde economisch voordeel (artikel 32a, derde lid,
Warenwet).

Strafrechtelijke afdoening is niet voorbehouden aan een vooraf aan te geven overtreding van een
bepaald voorschrift, maar kan in beginsel bij alle overtredingen van de bij of krachtens de Warenwet
gestelde voorschriften noodzakelijk zijn.
‘Interventies’ en ‘follow-up na overtreding; interventies bij herhaalde overtreding’ in de genoemde
bijlage van dit document vermelden uitsluitend de bestuurlijke boete als bestraffende sanctie die
doorgaans wordt toegepast. Dit laat onverlet dat, als een overtreding zowel bestuursrechtelijk als
strafrechtelijk kan worden afgedaan, op grond van de specifieke feiten en omstandigheden kan
worden besloten om in plaats van een bestuurlijke boete een proces verbaal op te maken ten behoeve
van strafrechtelijke afdoening. Op voorhand is niet in de bijlagen van dit document aan te geven
wanneer wordt overgegaan tot een strafrechtelijke bestraffende sanctie. Daarom vormt deze paragraaf
een aanvulling op bovengenoemde kolommen in de bijlage.

4. Divers 

Vervanging

Deze beleidsregel vervangt het op 25 oktober 2024 vastgestelde Specifiek interventiebeleid NVWA
levensmiddelen microbiologie (IB02-SPEC 44, versie 09). Ten opzichte van versie 09 zijn de eisen aan
rauwe melk bestemd voor rechtstreekse menselijke consumptie in de huidige regelgeving van
toepassing op rauwe koemelk. Deze eisen wijzigen ten opzichte van de huidige eisen. Deze eisen gaan
ook gelden voor rauwe room en rauwe melk bestemd voor rechtstreekse menselijke consumptie van
andere diersoorten. Daarnaast moeten veehouders die rauwe melk of rauwe room aan de consument
willen verkopen microbiologisch onderzoek laten verrichten. De onderzoekfrequentie is nu expliciet
vastgelegd.

De producent van rauwe melk en rauwe room die bestemd is voor rechtstreekse menselijke consump-
tie, meldt aan de Minister van VWS dat hij de rauwe room en rauwe melk aan de consument levert of
aan de plaatselijke detailhandel die rechtstreeks aan de consument levert. De meldplicht is neergelegd
in artikel 8, tiende lid van het Warenwetbesluit Bereiding en behandeling van levensmiddelen. Op
grond van artikel IV van het besluit van 14 juni 2024 (Staatsblad 2024, 180) treedt 8, tiende lid van het
Warenwetbesluit Bereiding en behandeling van levensmiddelen in werking op een bij koninklijk
besluit te bepalen tijdstip. Vanaf dit tijdstip ontstaat de bevoegdheid om naleving van artikel 8, eerste
lid te handhaven. De overige artikelen van het Warenwetbesluit Bereiding en behandeling van
levensmiddelen die bij besluit van 14 juni 2024 zijn gewijzigd, zijn op 1 januari 2025 in werking
getreden. Op naleving van deze artikelen kan gehandhaafd worden.

Citeertitel

Deze beleidsregel wordt aangehaald als ‘Specifiek interventiebeleid NVWA levensmiddelen microbio-
logie (IB03-SPEC 44, versie 10)’.

Inwerkingtreding

Deze beleidsregel treedt in werking met ingang van 1 december 2025.

Bijlage

Overzicht interventiegrenzen voor specifieke overtredingen binnen het toezichtdomein (levensmidde-
len) microbiologie.

Deze beleidsregel wordt in de Staatscourant geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
namens deze:
G.C.J.M. Bakker
inspecteur-generaal van de Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit

2 Staatscourant 2025 nr. 39618 21 november 2025



B
IJ

L
A

G
E

 

 ID
 r

e
g

e
l

 N
o

rm
a

d
re

s
s
a

a
t

 N
o

rm
b

e
s
c
h

ri
jv

in
g

 W
e

t-
 e

n
 r

e
g

e
lg

e
v

in
g

 A
fw

ij
k

in
g

v
a

n
 d

e

n
o

rm

 O
v

e
rt

re
-

d
in

g
s
k

la
s
s
e

 M
o

ti
v

e
ri

n
g

 o
v

e
rt

re
-

d
in

g
s
k

la
s
s
e

 In
te

rv
e

n
ti

e
 b

ij
 e

e
rs

te

o
v

e
rt

re
d

in
g

 In
te

rv
e

n
ti

e
 b

ij

h
e

rh
a

a
ld

e

o
v

e
rt

re
d

in
g

 44
R

00
01

10
ex

p
lo

it
an

t 
va

n
 e

en
le

ve
n

sm
id

d
el

en
b

ed
ri

jf
P

at
h

o
g

en
e 

m
ic

ro
-o

rg
an

is
m

en
zi

jn
 in

 e
et

- 
en

 d
ri

n
kw

ar
en

af
w

ez
ig

 in
 h

o
ev

ee
lh

ed
en

 d
ie

sc
h

ad
el

ijk
 k

u
n

n
en

 z
ijn

 v
o

o
r 

d
e

vo
lk

sg
ez

o
n

d
h

ei
d

, m
et

 d
ie

n
ve

rs
ta

n
d

e 
d

at
:

a.
 S

al
m

o
n

el
la

 n
ie

t 
aa

n
to

o
n

b
aa

r
is

 in
 2

5 
g

 o
f 

m
l;

b
. C

am
p

yl
o

b
ac

te
r 

n
ie

t
aa

n
to

o
n

b
aa

r 
is

 in
 2

5 
g

 o
f 

m
l;

c.
 S

h
ig

a-
to

xi
n

e 
p

ro
d

u
ce

re
n

d
e

E
. c

o
li 

(S
T

E
C

) 
n

ie
t 

aa
n

to
o

n
b

aa
r

is
 in

 2
5 

g
 o

f 
m

l;
d

. h
et

 a
an

ta
l k

w
ee

kb
ar

e
co

ag
u

la
se

 p
o

si
ti

ev
e 

st
ap

h
yl

o
-

co
cc

en
 (

S
ta

p
h

yl
o

co
cc

u
s 

au
re

u
s

en
 a

n
d

er
e 

so
o

rt
en

) 
n

ie
t 

m
ee

r
b

ed
ra

ag
t 

d
an

 1
00

.0
00

 p
er

 g
 o

f
m

l;
e.

 h
et

 a
an

ta
l k

w
ee

kb
ar

e
C

lo
st

ri
d

iu
m

 p
er

fr
in

g
en

s 
n

ie
t

m
ee

r 
b

ed
ra

ag
t 

d
an

 1
00

.0
00

 p
er

g
 o

f 
m

l;
f.

 h
et

 a
an

ta
l k

w
ee

kb
ar

e 
B

ac
ill

u
s

ce
re

u
s 

n
ie

t 
m

ee
r 

b
ed

ra
ag

t 
d

an
10

0.
00

0 
p

er
 g

 o
f 

m
l.

W
ar

en
w

et
b

es
lu

it
 B

er
ei

d
in

g
 e

n
b

eh
an

d
el

in
g

 v
an

 le
ve

n
sm

id
d

e-
le

n
, a

rt
ik

el
 4

, e
er

st
e 

lid
W

ar
en

w
et

b
es

lu
it

 B
er

ei
d

in
g

 e
n

b
eh

an
d

el
in

g
 v

an
 le

ve
n

sm
id

d
e-

le
n

 a
rt

ik
el

 2
, e

er
st

e 
lid

Z
w

aa
r

(R
is

ic
o

 o
p

) 
er

n
st

ig
g

ev
aa

r 
vo

o
r 

d
e

vo
lk

sg
ez

o
n

d
h

ei
d

*B
es

tu
u

rl
ijk

e 
b

o
et

e
*C

o
rr

ig
er

en
d

e 
in

te
rv

en
ti

e
*N

al
ev

in
g

sh
u

lp

*B
es

tu
u

rl
ijk

e 
b

o
et

e
*C

o
rr

ig
er

en
d

e
in

te
rv

en
ti

e
*N

al
ev

in
g

sh
u

lp

44
R

00
06

10
ex

p
lo

it
an

t 
va

n
 e

en
le

ve
n

sm
id

d
el

en
b

ed
ri

jf
S

ch
im

m
el

to
xi

n
en

 e
n

 b
ac

te
ri

ël
e

to
xi

n
en

 in
 h

o
ev

ee
lh

ed
en

 d
ie

sc
h

ad
el

ijk
 k

u
n

n
en

 z
ijn

 v
o

o
r 

d
e

vo
lk

sg
ez

o
n

d
h

ei
d

, m
o

et
en

af
w

ez
ig

 z
ijn

 in
 e

et
- 

o
f 

d
ri

n
kw

a-
re

n
 e

n
 g

ro
n

d
st

o
ff

en
.

W
ar

en
w

et
b

es
lu

it
 B

er
ei

d
in

g
 e

n
b

eh
an

d
el

in
g

 v
an

 le
ve

n
sm

id
d

e-
le

n
, a

rt
ik

el
 1

2,
 e

er
st

e 
lid

W
ar

en
w

et
b

es
lu

it
 B

er
ei

d
in

g
 e

n
b

eh
an

d
el

in
g

 v
an

 le
ve

n
sm

id
d

e-
le

n
, a

rt
ik

el
 2

, e
er

st
e 

lid

Z
w

aa
r

(R
is

ic
o

 o
p

) 
er

n
st

ig
g

ev
aa

r 
vo

o
r 

d
e

vo
lk

sg
ez

o
n

d
h

ei
d

*B
es

tu
u

rl
ijk

e 
b

o
et

e
*C

o
rr

ig
er

en
d

e 
in

te
rv

en
ti

e
*N

al
ev

in
g

sh
u

lp

*B
es

tu
u

rl
ijk

e 
b

o
et

e
*C

o
rr

ig
er

en
d

e
in

te
rv

en
ti

e
*N

al
ev

in
g

sh
u

lp

 44
R

00
07

10
ex

p
lo

it
an

t 
va

n
 e

en
le

ve
n

sm
id

d
el

en
b

ed
ri

jf
E

xp
lo

it
an

te
n

 v
an

 le
ve

n
sm

id
d

e-
le

n
 z

o
rg

en
 e

rv
o

o
r 

d
at

 le
ve

n
s-

m
id

d
el

en
 v

o
ld

o
en

 a
an

 d
e

d
es

b
et

re
ff

en
d

e 
m

ic
ro

b
io

lo
g

i-
sc

h
e 

cr
it

er
ia

 z
o

al
s 

aa
n

g
eg

ev
en

in
 b

ijl
ag

e 
I

Ve
ro

rd
en

in
g

 (
E

G
) 

n
r. 

20
73

/2
00

5,
ar

ti
ke

l 3
, e

er
st

e 
lid

, e
er

st
e

vo
lz

in
 in

 s
am

en
h

an
g

 m
et

B
ijl

ag
e 

I
W

ar
en

w
et

b
es

lu
it

 h
yg

ië
n

e 
va

n
le

ve
n

sm
id

d
el

en
, a

rt
ik

el
 2

,
d

er
d

e 
lid

Z
w

aa
r

(R
is

ic
o

 o
p

) 
er

n
st

ig
g

ev
aa

r 
vo

o
r 

d
e

vo
lk

sg
ez

o
n

d
h

ei
d

*B
es

tu
u

rl
ijk

e 
b

o
et

e
*C

o
rr

ig
er

en
d

e 
in

te
rv

en
ti

e
*N

al
ev

in
g

sh
u

lp

*B
es

tu
u

rl
ijk

e 
b

o
et

e
*C

o
rr

ig
er

en
d

e
in

te
rv

en
ti

e
*N

al
ev

in
g

sh
u

lp

3 Staatscourant 2025 nr. 39618 21 november 2025


	Besluit van de inspecteur-generaal van de Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit namens de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 10Â november 2025 tot vaststelling van het Specifiek interventiebeleid NVWA levensmiddelen microbiologie (IB03-SPEC 44, versieÂ 10) 
	1. Onderwerp 
	2. Definities en wettelijke basis 
	2.2. Wettelijke basis 

	3. Werkwijze 
	3.1. Het bepalen van de ernst van de overtreding 
	3.2. Het bepalen van interventies bij een overtreding 

	4. Divers 
	BIJLAGE 


